ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 267/2019                                                                   Em, 15 de maio de 2019.

SOLICITA AO EXM. SENHOR PREFEITO A
DOAÇÃO DE UM TERRENO EM TAMOIOS 2º
DISTRITO DE CABO FRIO PARA
CONSTRUÇÃO DA IGREJA DE SÃO JORGE.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Senhor Prefeito
solicitando a doação de um terreno em Tamoios 2º Distrito de Cabo Frio, para construção da Igreja de
São Jorge.

Sala das Sessões, 15 de maio 2019.

ADEIR NOVAES
Vereador – Autor

JUSTIFICATIVA:

        O 2º Distrito de Cabo Frio tem um número muito grande de devotos de São Jorge,

quando os devotos fazem suas comemorações no dia de São Jorge não existe um local
adequado para ser realizado os devidos festejos. Por inúmeros pedidos dos devotos que solicito
ao Exmo. Sr. Prefeito a doação de um terreno em Tamoios para a construção da Igreja.

    Em Tamoios existe mais de duzentas igrejas, nenhuma do Santo Padroeiro, essa igreja
também iria servir para nossa comunidade como um local onde poderíamos velar nossos entes
queridos. Já são 6 anos que os devotos fazem esse evento e sempre arrecadam toneladas de
alimentos, essas arrecadações são destinadas para algumas instituições como Apae  de
Tamoios, Igreja Católica de Nossa Senhora de Fátima, etc. Esse ano os devotos se uniram
juntamente com a população para arrecadar fundos para construção da Paróquia de São Jorge.

    Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa proposta.